-	 voor eengezinswoningen: € 2.103 per verhuureenheid per jaar (2019: € 1.849);

-	 voor meergezinswoningen: € 2.103 per verhuureenheid per jaar (2019: € 1.849);

-	 voor studenteneenheden: € 725 per verhuureenheid per jaar (2019: € 636);

Ten aanzien van stap 4 (beheer) is de beleidsbeheernorm gemiddeld:

-	 voor eengezinswoningen: € 687 per verhuureenheid per jaar (2019: € 818);

-	 voor meergezinswoningen: € 687 per verhuureenheid per jaar (2019: € 818);

-	 voor studenteneenheden € 237 per verhuureenheid per jaar (2019: € 281);

De verschuiving tussen de afslag voor kwaliteit en de afslag voor beheer ten opzichte van voorgaand jaar is het

gevolg van een analyse van de bedrijfsactiviteiten op detailniveau. Hier uit blijkt dat er meer indirecte kosten naar de

toegewezen onderhoudsactiviteiten en minder indirecte kosten toegewezen naar de categorieën lasten verhuur- en

beheeractiviteiten.

In onderstaande tabellen wordt aangegeven welk effect een positieve of negatieve aanpassing van deze uitgangspunten

heeft op de beleidswaarde van de woningen gewaardeerd volgens de DCF-methode.

PARAMETERS
GEVOELIGHEIDSANALYSE EFFECT OP BELEIDSWAARDE

GEHANTEERD IN
BELEIDSWAARDE

STEL MOGELIJKE
AFWIJKING X 1.000

IN % VAN DE
BELEIDSWAARDE

Disconteringsvoet (1) 4,8% + 0,5% -93.520 -8,4%

Disconteringsvoet (1) 4,8% - 0,5% 111.531 10,0%

Streefhuur per maand (1) 67,9 MRH* + 5,0% 104.265 9,3%

Lasten onderhoud (1) € 2.103 + 5,0% -53.951 -4,8%

Lasten beheer (1) € 687 + 5,0% -17.557 -1,6%

(1) 	 Het effect op de reële waarde is berekend per afzonderlijke afwijking (overige parameters blijven gelijk)
(*) 	 MRH – maximale redelijke huur

Bij de disconteringsvoet zoals gehanteerd in de gevoeligheidsanalyse gaat het enkel om de aanpassing van de

‘sectorspecifieke opslag’.

Beleidswaarde

Op grond van artikel 15 lid 5 van de Regeling toegelaten instellingen volkshuisvesting 2015 vermeldt de toegelaten

instelling volkshuisvesting de beleidswaarde in de toelichting van de jaarrekening. De beleidswaarde sluit aan op het

beleid van de toegelaten instelling en beoogt inzicht te geven in de verdiencapaciteit van haar vastgoed in exploitatie,